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Seznam zkratek

Vysvětlení zkratek použitých v bakalářské práci.

BP – Bakalářská práce

BKB – Spolek Bílý kruh bezpečí

ČVT – Organizace člověk v tísni

NO – Nezisková organizace

NP – Nebezpečné pronásledování

OČTŘ – Orgány činné v trestním řízení

OP – Občanská poradna Plzeň

PČR – Policie České republiky

PMS – Probační a mediační služba Plzeň

PÚ – Právní úprava

Resp. – Respondenti

TO – Trestní oznámení

VOŠ – Vyšší odborná škola

VŠ – Vysoká škola
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na téma Nebezpečné pronásledování neboli

stalking, které je relativně novým trestným činem v právním systému České republiky.

Od roku 2010, kdy vešla právní úprava Nebezpečného pronásledování v platnost, je stalking

často diskutován v odborných kruzích, ovšem mezi laickou veřejností jsou rozšířeny pouze

povrchní informace o stalkingu. Pomocí této práce se autorka snaží zjistit přístup plzeňské

laické a odborné veřejnosti ke stalkingu, znalost a spokojenost s právní úpravou

nebezpečného pronásledování, míru informovanosti veřejnosti na toto téma a další.

Tato práce by měla sloužit jako přehled informací o stalkingu a o institucích, které se

jeho řešením zabývají. Výsledky výzkumu naznačí, jak je na tom s přístupem a znalostmi jak

laická, tak i odborná veřejnost v Plzni, a tyto výstupy by se případně daly využít jak

pro vhodné nasměrování osvěty, tak i pro možnou změnu v postupech řešení případů

nebezpečného pronásledování. Návrhy na zlepšení současné situace vyvozené z výsledků

výzkumného šetření budou uvedeny v kapitole Doporučení pro praxi v závěru práce.

Autorka práce toto téma zvolila z důvodu zkušeností se stalkingem v rodině a také

proto, že je dobrovolnicí spolku Bílý kruh bezpečí v pobočce v Plzni, kde má možnost setkat

se s případy nebezpečného pronásledování v roli dobrovolníka neziskové organizace

pomáhající obětem trestných činů.
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1 Teoretická část

1.1 Pojem Nebezpečné pronásledování

Pojem stalking neboli nebezpečné pronásledování (dále jen NP), byl do právního řádu

České republiky začleněn jako skutková podstata prostřednictvím zákona č. 40/2009 Sb,

trestní zákoník, který nabyl účinnosti k 1.1.2010. „Pronásledování lze obecně definovat jako

obtěžující a zastrašující chování, které může mít podobu vyhrožování, pozorování, sledování,

docházení do místa bydliště či pracoviště oběti, opakovaných obtěžujících telefonátů či SMS

zpráv, zanechávání psaných zpráv, předmětů nebo ničení osobního vlastnictví, přičemž toto

chování vyvolává u oběti strach.“1

Původně byl pojem stalking užíván v souvislosti se sexualitou a erotikou, nyní je ale

prokázáno, že je častěji motivován zlobou, nenávistí a erotikou. Američané Meloy a Gotthard

v polovině 90. let 20. století definovali stalking jako: „úmyslné, zlovolné pronásledování

a obtěžování jiné osoby, které snižuje kvalitu jejího života a ohrožuje její bezpečnost.“2

Za zmínku stojí také definice české autorky docentky Ludmily Čírtkové. Podle ní lze

pronásledování „souhrnně charakterizovat jako soustavné (systematické) a excesivní

(tj. evidentně z normy vybočující) obtěžování druhé osoby projevy nevyžádané a umanuté

pozornosti, podnícené v zásadě buď údajným či skutečným obdivem (erotickou náklonností),

nebo pociťovanou záští, nenávistí či pomstou.“3

Definici přečinu4 NP poskytuje také trestní zákoník č. 40/2009, ve svém § 354. Přečin je

definován takto: „Kdo jiného dlouhodobě pronásleduje tím, že vyhrožuje ublížením na zdraví

nebo jinou újmou jemu nebo jeho osobám blízkým, vyhledává jeho osobní blízkost nebo jej

sleduje, vytrvale je prostřednictvím prostředků elektronických komunikací, písemně nebo

jinak kontaktuje, omezuje jej v obvyklém způsobu života, nebo zneužije jeho osobních údajů

za účelem získání osobního nebo jiného kontaktu a toto jednání je způsobilé vzbudit v něm

důvodnou obavu o jeho život nebo zdraví nebo o život a zdraví osob jemu blízkých.“5

Nutnými podmínkami pro to, aby stalking bylo možné ze zákona postihnout, jsou

opakované pokusy o kontakt (minimálně 10), které probíhají v delším časovém úseku

1 MORÁVKOVÁ-VARGOVÁ, Branislava, Dana POKORNÁ a Marie TOUFAROVÁ. Partnerské násilí. Praha:

Linde, 2007, s. 53. ISBN 978-808-6131-764.
2 BUSKOTTE, Andrea. Z pekla ven: žena v domácím násilí. Vyd. 1. Editor Lucie Vaníčková Horníková. Brno:

Computer Press, 2008, s. 47. ISBN 978-80-251-1786-6.
3 ČÍRTKOVÁ, Ludmila. Moderní psychologie pro právníky: [domácí násilí, stalking, predikce násilí]. Vyd. 1.

Praha: Grada, 2008, s. 55. Psyché (Grada). ISBN 978-802-4722-078.
4 Podle TrZ se trestné činy dělí na zločiny a přečiny. U přečinů trestní zákoník stanoví trest odnětí svobody s

horní hranicí do pěti let. Nebezpečné pronásledování má horní hranici tři roky, tudíž je přečinem.
5 Česko. Zákon číslo 40 ze dne 8. ledna 2009, trestní zákoník. In: Sbírka zákonů České republiky. 2009.
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(4-6 týdnů), překračují sociální normy (soudí se dle intuice) a směřují proti konkrétní osobě,

která je nemůže ovlivnit (i když již řekla stalkerovi jasné ne, ovšem pachatel je bez reakce a

proto se oběť bojí), přičemž z kontaktování je znám jistý záměr a dochází k eskalaci kontaktu

a s tím spojených výhružek. Typické rysy stalkingu jsou systematičnost, dlouhodobost a

opakovanost se záměrem vyvolat u oběti strach. 6

Odborná veřejnost považuje legislativní úpravu NP za účinnou a přínosnou. Naopak

pouze malé množství obětí, dle studií v zemích s trestní úpravou NP, potvrzuje, že by NP

odsouzením pachatele skončilo. Mnoho z nich se shoduje, že účinnější byla pouhá domluva

policisty či krátkodobé omezení osobní svobody pachatele. Jiné studie ale dávají za pravdu

odborníkům – například ve Velké Británii uvedlo 19% viktimizovaných žen a 15% mužů,

že k zastavení stalkingu pomohlo varování o podání TO. V SRN vstup policie pomohl

k zastavení stalkingu v 19% případů a v 11% pomohly jiné právní kroky (předběžné opatření

apod.).7 V mnoha případech ale dochází k porušování soudem udělených omezení a

povinností.

Podle spolku Bílý kruh bezpečí se stalking od běžného chování ve vztazích liší tím,

že pronásledovatel nebere ohledy na skutečné zájmy pronásledované osoby, nerespektuje její

odmítnutí a pokračuje ve svém chování i přes jasně vyslovený nesouhlas pronásledované

osoby. Stalker považuje své chování za správné a oprávněné.8

Stalking může probíhat v různých typech vztahů:9

- zaměstnanecké (šéf – podřízený),

- privátní kontakty (bývalí partneři, sousedé),

- obchodní vztahy (klient – advokát či poskytovatel jiné služby),

- profesionální kontakty (lékař – pacient)

„Vycházeli-li bychom z doslovného překladu, pak bychom přeložili stalking nejspíše

obratem „pronásledovat, stopovat divokou zvěř“, který vcelku příhodně vystihuje, oč v celé

věci jde.“10

6 ŠTORKOVÁ, Marie. BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ, o.s. Stalking z pohledu psychologa: Interní dokument BKB.
7 ČÍRTKOVÁ, L. Moderní psychologie pro právníky. Praha : Grada Publishing a.s., 2008. ISBN 978-80-247-

2207-8
8 ŠTORKOVÁ, Marie. BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ, o.s. Stalking z pohledu psychologa: Interní dokument BKB.
9 ŠTORKOVÁ, Marie. BÍLÝ KRUH BEZPEČÍ, o.s. Stalking z pohledu psychologa: Interní dokument BKB.
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V dnešní době je velmi rozšířený i kyberstalking, který se projevuje vyhledáváním a

kontaktováním oběti pronásledovatelem na internetových diskuzních fórech a portálech,


[…]


12_VŠž 5 27,78%

13_VŠm 1 5,56%

Celkový součet 18 100,00%

Graf 48 – Otázka 21, odpověď 5
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Graf 49 – Otázka 21, odpověď 6
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Graf 50 – Otázka 21, odpověď 7
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Odpověď 8

Osmou nejčastější odpovědí na otázku 21 bylo, že respondenty zajímá, co policie

může udělat na ochranu oběti a jaké jsou možné právní kroky. Celkem tuto odpověď

uvedlo 16 respondentů, což je 3,5% respondentů.

Tabulka 70 – Otázka 21, odpověď 8

Co policie může udělat

na ochranu oběti, právní kroky
Četnost %

04_Um 1 6,25%

08_VŠž.S 3 18,75%

09_VŠm.S 2 12,50%

10_VOŠž 2 12,50%

12_VŠž 7 43,75%

13_VŠm 1 6,25%

Celkový součet 16 100,00%

Odpověď 9

Devátou nejčastěji se vyskytující odpovědí na otázku číslo 21 bylo, že respondenti

by rádi znali konkrétní příklady případů stalkingu z praxe. Celkem tuto odpověď uvedlo 16

respondentů, což je 13,5% respondentů.

Tabulka 71 – Otázka 21, odpověď 9

Příklady z praxe Četnost %

03_Už 1 6,25%

05_Mž 2 12,50%

06_Mm 3 18,75%

08_VŠž.S 4 25,00%

12_VŠž 4 25,00%

13_VŠm 2 12,50%

Celkový součet 16 100,00%

Odpověď 10

Desátou nejčastější odpovědí respondentů na 21. Otázku bylo, že je zajímá statistika

stalkingu v ČR a v jiných zemích, nejlépe rozdělená dle sociálních vrstev a regionů, kdo je

častěji pachatel a kdo oběť apod. Celkem tuto odpověď uvedlo 15 respondentů, což je

3,3% respondentů.

Graf 51 – Otázka 21, odpověď 8
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Graf 52 – Otázka 21, odpověď 9

1
2

3
4 4

2

0

2

4

6
Příklady z praxe

Celkem 16 respondentů.

XXXVI

Tabulka 72 – Otázka 21, odpověď 10

Statistika ČR a v jiných zemích

(dle sociálních vrstev a regionů),

kdo je častěji pachatel a oběť...

Četnost %

05_Mž 2 13,33%

08_VŠž.S 6 40,00%

09_VŠm.S 1 6,67%

12_VŠž 4 26,67%

13_VŠm 2 13,33%

Celkový součet 15 100,00%

Další odpovědi respondentů na otázku číslo 21:

Jak se chovat

Profil pachatele

Jak zaznamenat pronásledování

Jaké potřebuji důkazy

Co hrozí pachateli

Kdy je chování ještě normální, kde je hranice k

řešení se zákonem

Jak se chránit

Co nedělat

Na co si dát pozor při kontaktu se stalkerem

Kontakty na organizace

Jaký úmysl ze strany pachatel se za jakými

formami může skrývat

Je pomáhající organizace, kromě policie

Existuje trvalá ochrana, aby se oběť do

budoucna nemusela bát opakování?

Jaké jsou druhy NP

Jaké jsou znaky NP

Jak pachatel postupuje

Co vede pachatele k pronásledování

Na co si dát pozor

Jaké je možné nebezpečí

Jak pomoci někomu, kdo pomoc odmítá

Kdy volat policii, co musím mít

Zda je možné zasáhnout sám, ještě než půjdu na

policii

Jak se chovat při střetu tváří v tvář se stalkerem

Podmínky pro zahájení trestního řízení

Jak usvědčit pachatele (co vše sledovat)

Jaké jsou možnosti úspěchu při udání stalkera

Trestný čin či přestupek?

Lhůty pro oznámení

Techniky na psychickou úlevu oběti, psychická

pomoc

Jak se chovat, aby pronásledovatel ukončil svou

činnost

Co dělat, když policie nepomůže

Co dělat, když selže soudní zákaz a další právní

kroky

Jak podat žalobu na stalkera

Informovat lidi, že NP existuje a osvěta

Info o kyberstalkingu

Informovat pachatele, že dělají něco špatného

Možné následky neřešení situace

Co už je protiprávní postup při řešení obětí

Různé

Nevím

Dokumenty v médiích o konkrétních případech

Nikde se o tom nevmluví a lidé potom neví, co

se může všechno stát. Bylo by dobré, kdyby se

o tom zmiňovalo i ve školách.

Příloha 23 - Vyhodnocení druhého dílčího cíle

K zodpovězení druhého dílčího cíle - Zjištění míry informovanosti a orientace

laické a odborné veřejnosti v Plzni v problematice nebezpečného pronásledování. – bylo

zapotřebí provést analýzu odpovědí na otázky číslo 10 – 13 s využitím programu Excel.

Byly vybrány pravdivé odpovědi a pomocí funkcí Excelu se odlišovaly správné a špatné

odpovědi každého respondenta na všechny otázky. Následně byla četnost těchto odpovědí

u každého respondenta vyjádřena procentuálně a pomocí funkce aritmetického průměru byl

Graf 53 – Otázka 21, odpověď 11
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vytvořen průměr správných odpovědí u každého respondenta ze všech čtyř otázek.

Převedením těchto hodnot vznikla tabulka:

Tabulka 73 – Druhý dílčí cíl - vyhodnocení

Správné odpovědi Počet respondentů Procentuální četnost

100% 2 0,43%

90% - 90,99% 13 2,83%

80% - 89,99% 56 12,17%

70% - 79,99% 80 17,39%

60% - 69,99% 75 16,30%

50% - 59,99% 134 29,13%

40% - 49,99% 76 16,52%

30% - 39,99% 20 4,35%

20% - 29,99% 2 0,43%

Méně než 19,99% 0 0%

Celkem 460 100%
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