ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucí práce)

Práci předložila: **Barbora Hrušková**
Studijní zaměření: **BS Sociální práce**
Název práce: **Přístup laické a odborné veřejnosti v Plzni k problematice nebezpečného pronásledování**

1. **CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Autorka pod vlivem osobní motivace zvolila poměrně nové téma z oblasti sociální patologie. V úvodu práce deklaruje poměrně ambiciózní cíl: vytvořit „přehled informací o stalkingu a o institucích, které se jeho řešením zabývají. Výsledky výzkumu naznačí, jak je na tom s přístupem a znalostmi jak laická, tak i odborná veřejnost v Plzni, a tyto výstupy by se případně daly využít jak pro vhodné nasměrování osvěty, tak i pro možnou změnu v postupech řešení případů nebezpečného pronásledování.“ Tento cíl se autorce podařilo vcelku naplnit.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a empirické části práce, vhodnost příloh apod.):**
Práce v rozsahu 86 stran je zpracována na základě rozsáhlé řady odborných zdrojů včetně cizojazyčných a je doplněna 23 přílohami, většinou dokládajícími výzkumné šetření. Teoretická část práce je věnována různým aspektům stalkingu a institucí podílejících se na řešení a prevenci tohoto fenoménu.
V praktické části práce autorka přináší výzkumnou sondu realizovanou prostřednictvím postupů smíšeného výzkumu. Využity byly rozhovory a dotazník, který vyplnil rozsáhlý vzorek 460 respondentů. Metodologie výzkumného šetření je pečlivě popsána, výsledky podrobně vyhodnoceny. Metodologickou výtku mám k relativní nezávislosti kvalitativní a kvantitativní části výzkumu, což do značné míry odporuje myšlence smíšeného výzkumu, kdy se oba typy výzkumných strategií mají doplňovat. Značně nezvyklé je i zpracování výsledků jednotlivých otázek dotazníku pouze v přílohách práce.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**
Formální úprava práce i jazykový projev je vcelku v pořádku, obdobně jako práce s odbornými zdroji.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Práce kvalitně zpracovala teoretická východiska problematiky a v praktické části přinesla s dílčími metodologickými neobratnostmi zajímavou výzkumnou sondu v dosud málo sledované oblasti.
5. **OTÁZKA K DISKUZÍ U OBHAJBY:** Plánujete seznámení pracovníků zúčastněných institucí s výsledky vašeho výzkumu?
6. **NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** **výborně**

Datum: V Plzni 11. května 2014

Doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.